---

<sup>136</sup> *Ap.* 17,15

<sup>137</sup> *Ibid.* 17, 17.

<sup>138</sup> Annio , *De futuris* , p. 50.

<sup>139</sup> *Ap.* 17, 6-10. « *Quare miraris? Ego tibi dicam mysterium mulieris et bestiae , quae portat eam , quae habet capita septem et decem cornua : bestia quam vidisti , fuit et non est , et ascensura est de abyssu et in interitum ibit. Et mirabuntur inhabitantes terram , quorum non sunt scripta nomina in libro vitae a constitutione mundi , videntes bestiam , quia erat et non est et aderit. Hic est sensus , qui habet sapientiam.*»

sette fiale. Gli è mostrata, prima, la Turchia come una *mulier ascendentem super bestiam*<sup>140</sup>, ebra del sangue dei Cristiani, di quel sangue che l'ha resa famosa e temuta, poi gli sarà mostrata la sua distruzione.

È la *mulier* dalle sette testa e dieci corna vestita della ricchezza sottratta con i mercati conquistati ai Cristiani. Questa è, alla lettera, la esposizione del *Tractatus* che vedrebbe sulla fronte della Meretrice la scritta Turchia, cioè *Mystica Babylon*<sup>141</sup>.

La proposta di leggere nella *mulier ascendens* la traccia della setta maomettana, cioè l'Islam, non può non richiamare ad un portato di differenze dottrinali, come ad esempio alla negazione della trinità oppure della morte per crocefissione del Cristo, che separano i due credo.

L'accanimento contro gran parte del mondo cristiano orientale da parte del dominio turco sarebbe da intendersi come una ordinazione divina a che si prepari la vittoria finale ottenuta dopo il castigo degli Eretici e degli Scismatici, vittoria che avverrà esclusivamente per disposizione di quel Dio presente tra gli eserciti nella persona del Pontefice Massimo. Il Pontefice Massimo incarna la *unitas Christi* e sarà guida temporale, oltre che spirituale, degli eserciti votati ed eletti come *milites electi celestes*.<sup>142</sup>

---

<sup>140</sup> *Ibid.*

<sup>141</sup> Annio, *De futuris*, p. 49. « Quare miraris exponit plagam europeæ, in tertia ponit modum et viam destructionis turchorum ibi: Aquæ quas vidisti, primum igitur ponit figuram turchie dicens: veni o iannes et ostendam tibi destructionem turchie meretricis magne quia christo relicto meatur cum maumetho que sedet sive imperat super aquas multas cum qua simul in fide sunt fornicati reges eius dicendi et de vino sive ritu prostitutionis sue heresis inebriati sunt ad litteram habitatores turchie: Et sustulit me angelus in spiritu in consertum. Dicit in spiritu quia non corpore sed mente ostensum est ei desertum turchie. Et vidi ibi turchiam quasi mulierem ascendentem super bestiam quia aderat secte maumethi et coccineam quid utitur sola cede ac sanguine christianorum. ».

<sup>142</sup> *Ibid.* pp. 50-51

« Dubius de monarchia pontificis maximi.

Dubitatur an agnus et vicarius eius pontifex maximus sit iure divino rex regum sive monarchia temporale huius mundi. Et videtur non his rationibus: primo quia omnis monarcha temporalis/ defensat suam monarchiam sed christus eum temporaliter non defensat/ immo ut evidentiâ declarat potius flagellat et minuit. Ergo non habet monarchiam in hoc mundo temporalem. Et confirmatur dicto christi iohannis xix capitulo dicentis ad pilatum: Regnum inquit meum/ non est de hoc mundo. Sed monarchia temporalis est de hoc mundo. Ergo ius monarchie christi non est in hoc mundo/ sed expectatur in alio. Ad hoc firmissime tenentes respondemus, nedum in futuro seculo/ sed etiam in presenti christus solus habet monarchiam iuridicam. Et hoc primo declaratur ex secundo capitulo danielis/ ubi dicitur lapis abscisus de monte sine manibus qui est christus/ confregit statuam /et ipse factus est mons magnus/ et implevit universam terram. Sed ibi ad litteram loquitur angelus de successione monarchiarum mundi/ et lapis replet etiam celum et terram universam. Ergo monarchia christi universalis est nedum celestis. Sed temporalis. Et confirmatur per exponendi danielis modum/ sic ibi dicentis: In diebus autem regnorum illorum scilicet subiectorum romanis suscitabit deus celi regnum videlicet christianorum/ ut omnes catholici exponunt/ de quo regno sic dicit statim. Regnum illud non dissipabitur/ et alteri populo non tradetur/ sed comminuet et consumet universa regna ipsum autem stabit in eternum. Ex qua autoritate hoc colligitur. Omne regnum quod post impugnari et affligi temporaliter sed non deleri regnum est temporale/ quia regnum in alia vita nec impugnari potest nec affligi. ».

Il regno di Cristo , fondato sovratemporalmente, avente le sue radici in cielo in uno *ius* non mondano, non può essere mai distrutto perché è un regno eterno. Tuttavia, pur non essendo esclusivamente temporale , questo regno è anche temporale, per cui è lecito pensare che possa essere turbato durante le varie fasi della sua storia. Ciò che risolve il dubbio della monarchia e della regalità di Cristo , non viene da questo mondo. Se il regno di Cristo è anche temporale esso non va difeso ma imposto agli Eretici, agli Scismatici e agli infedeli perché possa durare in eterno. Per quello che ci è dato leggere, il regno che il Giudizio divino sottrae alla Bestia è destinato a diventare una monarchia temporale , espressione di quella che abbiamo definito *unitas Christi*. La lotta con la Bestia è qualcosa non di metastorico. Da quanto detto, con l'ausilio di *Daniele 2* e di *Daniele 7*, il Pontefice Massimo, rappresentante di Cristo in terra, è *monarca temporalis iure divino*. Quando dunque Cristo sentenza «*Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* »<sup>143</sup>, *potestas* sta per tutto il potere, non solo quello sacramentale ma anche quello temporale. D'altronde , se così non fosse non potremmo spiegarci come possa avvenire un suo intervento in soccorso alle genti cristiane a garanzia della conversione universale prima ancora che l'eternità del Regno dei Cieli si imponga come criterio regolativo di una immanente applicazione della realtà di Cristo nella carne e nelle ossa di Santa Romana Chiesa.<sup>144</sup>

<sup>143</sup> *Math.* 28, 18.

<sup>144</sup> Annio, *De futuris*, pp. 52-55 .

« Sed regnum Christi potest affligi temporaliter et impugnari a bestia sed non deleri/ ut patet ex dicta autoritate et ex septimo capitulo eiusdem danielis et in toto libro huius apocalipsis. Ergo christi monarchia est etiam temporalis/ que licet sit impugnata et afflicta sub septem sigillis/ et septem tubis et septem phialis : tamen eius iurisdictio non tradetur a deo alteri populo ut ait daniel secundo capitulo/ sed tandem auferet a bestia omne regnum quod est subter omne celum/ dabit populo christiano/ ut ait idem septimo capitulo. Et ita regnum temporale christi dissipabit omnia alia regna et ipsum stabit in eternum/ quia omnia terminabuntur regna. Solum autem christianorum regnum stabit/ quia neque in presenti neque in futuro huius regni erit finis/ ut dicit angelus ad mariam luce primo capitulo. Et confirmatur quia daniel capitulo septimo ut ibi declaravimus circa finem capituli ad litteram loquitur de maumeth/ qui loquitur contra excelsum sermones/ et putavit posse mutare leges christi in alcoranum/ et tempora ab anno salutis voluit mutari ab annis maumethi et sibi intitulari. Ubi duo habemus primum auferetur regnum a bestia et dabitur populo sanctorum. Sed regnum quid iudicium dei auferet a bestia est temporalis eius monarchia. Ergo Christus et vicarius eius pontifex maximus sunt divino iure temporales monarche. Aliud dicitur populo christiano dabitur magnitudo regni que est subter omne celum. Sed subter omne celum non est nisi tempus. Ergo christi monarchia est temporalis etiam in hoc seculo. Et consonat huic dictum christi mathei ultimo : Data est inquit mihi omnis potestas in coelo et in terra. Sed omnis potestas est universalis monarchia quia sacramentorum non est omnis potestas. Ergo Christo et vicario eius data est monarchia nedum celestis, sed etiam terrestris. Atque ita agnus cum populo latino ut ait hic iohannes pugnabit temporaliter cum bestiam et saracenis et agnus vincet illos quia iure divino soli sibi est tradita universalis monarchia et est solus rex regum et dominus dominantium et latini qui sunt cum eo sunt vocati ad bellandum et electi ad regnandum universaliter et fideles ad conservandam evangelii monarchiam quanta erit gloria latinorum. Certe ipsi soli sunt enoch et helias reservati ad pugnandum contra antichristum et felices victores. Ad rationem dicimus aliud est non defensare et minuere aliud emendare et corrigere. Negamus igitur/ christus non defensaverit

Non sarà certo l'uso delle armi a permettere il trionfo dei Latini che , anzi, sarebbero inadeguati per numero e forza a fronteggiare la potenza turca, così come a nulla valse la spada di Pietro , nel noto episodio biblico , se non a fargli tagliare l'orecchio. E Cristo non interverrà direttamente ma con il suo essere miracoloso volgerà il corso delle cose. Non sarà una vittoria delle armi ma, semplicemente, dell'Agnello che diverrà *Rex regum*. Già dal tempo di Costantino il Grande e di Papa Silvestro I , il Sommo Pontefice avrebbe ricevuto la facoltà di regnare civilmente attraverso il *Constitutum Costantinii* (313).<sup>145</sup> Questo dimostrerebbe come « *ad Christum erat devoluta monarchia iure divino* ». Infatti « *Hi cum Agno pugnabunt; et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est et Rex regum, et qui cum illo sunt vocati et electi et fideles* » . Nel passo Annio fonda la pretesa monarchica del Pontefice e della Santa Chiesa Romana. Così Cristo viene ad essere, realmente, attraverso il suo Vicario, Monarca Temporale ed effettivo *Rex regum* sul mondo.<sup>146</sup>

---

ecclesiam suam/ aut diminuerit sed bene in his flagellis permisit pretes ecclesie leprosas et hereticas atque scismaticas flagellari. Hoc autem non est ius suum non defensare aut de iure sue monarchie minuere sed solum languide parti occurrere atque mederi per illas medicimas et media tyrannica bestie que sua sapientia novit melius expedire ad secundam rationem dicimus cum augustino super illo verbo cristi : Ego non sum de hoc mundo. Aliud inquit est esse de hoc mundo et hinc, aliud autem esse in hoc mundo et hic esse enim de hoc mundo est habere iura sua a mundo et more mundi. At cristus non habuit ius sui regni a mundo/ sed a deo permittente per scripturas danielis et angeli : sue monarchie non erit finis sicut precedentes . similiter non acquisivit eam more mundi/ militum multitudine et armis sed miraculis et morte vicit ut exposuimus super secundo ysaie prophete dicentis de messie militibus : convertent gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Non levabit ultra gens apostolica contra gentem gladium. Et hoc est quod christus non negat pilato regnum suum esse hic et in hoc mundo, sed esse hinc et de hoc mundo dicens: Si regnum meum esset de hoc mundo ministri mei utique armis more mundi decertarent ut non traderer iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc . Hoc loci surgit dubitatio si regnum cristi non armis acquiritur quomodo Iohannes evangelista in sequentibus capitulis ponit latinis acquisituros universalem bestie monarchiam pugnis bellis et armis. Et respondemus , latinus exercitus licet usurus sit armis tamen magis erunt pro signo et effectum, quia illa arma nihil valebunt contra tantam saracenorum potentiam et exercitus sicut nec arma petri nihil valuerunt nisi ad abscisionem auricule , sed accident multa miracula et divine virtutes quibus territi infideles subiugabuntur. Nam ut ait apostolus prime ad thessalonicenses ultimo : Dominus Ihesus interficiet impium spiritu oris sui. Et hoc idem asserit ysaias xi capitulo ut ibi ad literam exposuimus , ergo in armis latinorum non operabitur vis armorum quam turci non trepidant sed spiritus Ihesu miraculosus. Et ideo iohannes cum hic dicit vocati et electi ac fideles latini pugnabunt/ non dicit arma eorum sed agnus vincet illos quoniam rex regum est et hec de littera capituli : Ex his multa dignissima me moratu occurrunt.».

<sup>145</sup> Il documento, diviso in due parti, è arrivato a noi in lingua greca e in lingua latina. È diviso in due parti, la prima è una *Confessio*, la seconda è la vera e propria *Donatio* cui si fa cenno nella nota seguente che riporta il testo anniano integralmente. La *Donatio*, qualora autentica, riconoscerebbe al Vescovo di Roma il primato su tutte le chiese del mondo e sui quattro patriarcati oltre che la sovranità civile su Roma, l'Italia e l'Occidente.

<sup>146</sup> Annio, *De futuris*, op. cit. , pp. 55-56

« Primum est ius omnium monarchiarum a solo deo est; hoc patet danielis iiii c. quando nabugodonosor dictum est Scias et excelsus dominatur in regno hominum et cuicumque voluerit dabit illud . Secundum est sole quinque monarchie sunt a iure divino , scilicet caldea, greca, romana, cristiana quorum quatuor prime ad tempus concesse fuerunt a deo, ultima vero

## VI. La *Concordantia catholica*: Niccolò Cusano e Annio.

Nel 1433 Niccolò Cusano oppone al Papa di Roma un ideale di *Concordantia catholica*.<sup>147</sup> Nel paragrafo precedente abbiamo visto come Annio, teologicamente e giuridicamente, legittimi la Sovranità del Pontefice. Molti, già al tempo della *Concordantia*, tentavano la demolizione, ritenendolo fasullo, dell'istituto del *Constitutum Costantinii*.<sup>148</sup>

La vicenda diventa un ulteriore motivo del contendere tra il potere ecclesiastico e quello civile. L'episodio è interpretato, nella elaborazione della dottrina teocratica, come una dovuta *restitutio* dell'Imperatore, fattosi cristiano, al patrimonio di San Pietro, come un riconoscimento delle prerogative divine del Vicario di Cristo e successore di Pietro.

L'evento della caduta di Costantinopoli, poi, avvenuta il 29 maggio 1453 spinge Niccolò Cusano, all'epoca cardinale di Bressanone a scrivere il *De pace fidei*.<sup>149</sup> Il testo, per certi versi, sviluppa il tema della *Concordantia* e si propone di far convergere le tre grandi dottrine monoteistiche del

---

stabit in eternum et ius eius alteri populo non tradetur. Hoc probatur danielis secundo et septimo capitulis et luce primo . Tercium est omnes alie dominationes his non subiecte tyrannice erant ac permissive. Et ratio est iob quia deus non facit regnare ipocritam sive tyrannum contra instituta a se dominia nisi propter peccata populi. Quartum est verus monarcha est pontifex maximus . Ratio quia ei soli delegata est universalis cristi potestas non solum ligandi et solvendi /sed et in fide confirmandi et omnes oves et agnos temporaliter pascendi ut patet ex evangeliiis . Quintum est prohibitiones duas cristus in passione revocavit et in resurrectione. Prima prohibitio fuit ne irent ad predicandum samaritanis et paganis/ sed solum ovibus israel. In resurrectione hanc relaxavit propter promulgationem evangelii dicens : Euntes in mundum universum predicate evangelium omni creature. Secunda prohibitio fuit de pecuniis non portandis et gladiis quia cum iudeis predicarent ab eis recipiebantur. Sed quia futurum erat dominium mundi in eis et successoribus idcirco in passione ius illud abrogavit et aliud pro futura monarchia condidit dicens : Quando misi vos sine saculo et pera et calciamentis nihil vobis defuit . Sed nunc qui habet saculum tollat similiter et peram , et qui non habet arma vendat tunicam et emat gladium . Sextum est ab voluntate senatus et populi romani constantinus debuit resignare imperium silvestro. Hoc patet quia iam ad cristum erat devoluta monarchia iure divino; quid autem est de iure divino, ab senatus consulto debuit fieri. Septimus est silvester imperii gloriam suscipere potuit a constantino/ et beatus sixtus potuit thesauros imperii a philippo imperatore suscipere et thesauros ecclesie appellare. Ratio qui potest monarchiam suscipere iure divino/ potest et eius annexa suscipere eodem iure potissime cum cristus relaxaverit ius non utendi pecuniis et armis. Octavum est beatus laurentius martir invito imperatore decio dictos thesauros potuit dare pauperibus. Ratio thesauri non erant tyranni sed monarche veri at verus monarcha erat sixtus pontifex urbis iure divino et decius erat ex consequenti tyrannus. Et idcirco beatus laurentius nec dici nec esse potuit fur et raptor ; donum est cesar et primogenitus ecclesie imperator ille est quem vicarius agni cesarem instituit defensionem monarchie ultimo sequitur/ qui cristi vicario contradicunt sive cesares sive reges ac principes et potentatus . Statim iure divino tyranni efficiuntur , sunt magis sub bestie maumethane tyranni de quibus sub miridica divina monarchia immaculati agni : hec igitur hactenus dicta sunt. ».